Miror ut dicitur in hoc casu magis cōpeterent vomitiua. Tercius canon vt euantia/ta diuertāt materiam fluentem q̄ nō augeāt fluxū. p/pterea

propterea cū lenibus pcedendū est nō trabentibus a longinquis sicut cū castia māna reubarbaro aloeloto scene epibimo virtute turbib. et similibus. ¶ Sed cōtra pone q̄ āpa sit ita magnus vt dubites de corruptione mēbrū tunc videt q̄ materia faciens āpa sit coacte eūanda sicut et chirurgici membrū āpatū magno āpate scarificant timore corruptionis mēbrū. Dicendū q̄ tu ponis casus in quo fugiendū est a cura et eger reliquendus est p̄nosticis. at tñ si instanter requisit fueris p̄missio p̄nostico bonū est experiri fortunam p̄dicendo q̄ nulla est spes cure. at tñ si qua est bec. est illa vt dicitur aliquid solutiū qd̄ simul euacuet de cā āncedente et cōiuncta. ¶ Et sicut sunt quinq̄ casus sup̄ascripti in quib⁹ d̄z medic⁹ euacuare materias intrinsecas in p̄ncipio nō expectata digestione: ita sunt quinq̄ casus bis p̄portionales in quibus chirurgicus d̄z eūare materias extrinsecas nō expectata maturatiōe. ¶ Primus qñ materia furiosa cōtinetur in mēbris extrinsecis d̄z chirurgicus scarificando sanguisugas et ventosas ap̄ponendo eā statim eūare. ¶ Scōs qñ mēbrū esset āpatum magno āpate ita vt dubitaret de corruptione mēbrū: d̄z statim chirurgicus mēbrū scarificando materiā minuere. ¶ Tertius casus in altoi et ceteris āpatibus pendētib⁹ a materia venenosa in quibus statim medicus scarificat ventosas applicat et cauteria. ¶ Quartus casus qñ āpa esset immediatum vel p̄pinquum mēbro nobili d̄z accelerari eruptio: vt est apud Aui. tertia q̄rti ca. de regimine exiturarū apparentiū qñ sunt mature in sine capli. Inquit nisi exitura cōiuncturalis aut mēbrū nobile aut mēbrū p̄pinquū esset offit aut p̄niculo festinabis in p̄foratione eius āncē cōfirmet ex? maturatio ne prius corrumpat aliqd̄ de his mēbris. ¶ Quintus casus. est qñ timere mus ne exitura rūperetur ad aliqd̄ mēbrū nobile sicut in āpate extrinsecō pectoris p̄fundo sit ap̄tio ante maturatiōem timendo ne si expectet maturatio rumpatur interius ad mēbra nobilia: et sic fit finis huius primi dubij.

Ad partem negatiuam ^{secundū} ^{di} ^{du} ^{bij} arguit. q̄ tunc maxime est eūandū cū materia est digesta. sed materia est digesta in reliquis t̄p̄tibus post p̄ncipiū et nō in p̄ncipio. ergo maxime tunc est eūandū. t̄z p̄na. et maior est manifesta cum digestio ordinetur in eūonem. sed minor p̄batur. q̄ digestio p̄cedit s̄m partes materie et in eadem parte per additionem gradus ad gradū. ¶ In oppositū est Hippocrates scōa affozismorū. affozismo. 24. Inchoatibus morbis etc. Et manifestus Aui. in pte p̄nti. vbi p̄cipit materia ex̄te pluri/ma solum euacuandam esse in p̄ncipio.

Pro solutione ^{butus} ^{dubij} dicendus q̄ cum medicus cognoscit ab initio materiā esse plurimā statim venit in mentē sibi materiā esse eūandā ante statum cū existimet egrū nō posse perducī ad statum salubrem cū tanta multitudīe materie. Post hoc medicus inuestigat an sit statim ab initio eūandū an parū expectandū donec appareat vestigiū digōnis salte occultū: vt puta ingrossatio vrine aliqualis cū forte nunc sit subtilis sine ypostasi. Quod si medicus cū hac multitudīe materie viderit egritudinē fortem: et egrum male tolerantem egritudinē: existimabit iudicio verisimili si expectabit forte parum post succedet dispositio maligna digestioni cōtraria p̄pter quā forte fiat vrina lūida aut sub

fugalis aut vridis vel nigra que sibi auferat spes salutis. et tunc medicus statim exhibebit solutiū electiū materie peccantis. Si autē cū hac multitudīe materie viderit virtutē bene tolerantē iudicabit esse expectandū donec appareat aliquale vestigiū digestionis. vt puta saltē aliqualis vrine ingrossatio que etiā fieri poterit per solā actionē caloris putredinalis materiā subtiliantis. et interm p̄cedet cū digestiōis s̄m exigentiā materie et egritudinis qua ingrossatiōe vrina dabit solutiū quod tñ dabit in fine p̄ncipij cū occulta signa digōnis aut dispositiōis p̄trarie digestiōis nō excludant p̄m vt superius dictū fuit. Et s̄m hūc modū p̄cedit Aui. in p̄n. de flegmatica. postea p̄cedit digerendo et paulatim eūando vsq̄ ad statum. vel quousq̄ sit secur⁹ q̄ natura sit apta superare egritudinē et d̄hari materie. ¶ Sed dices pone q̄ omisum sit solutiū: et postea successerit vrina lūida vel subiugalis vel aliter male p̄ditionata indicās malignā putredinē quid tunc d̄z facere medicus. Dicendū q̄ cōstat medicū errasse qui omisit solutiū ab initio: cuius omisio forte erit cā mortis et eius exhibitio ab initio fuisset cā salutis. Sed nihilomin⁹ cū vētū ē ad h̄ d̄z cōsiderare an cū hac dispoñe maligna iudicata p̄ vrinā cōstet d̄tus an nō. q̄ si cōstet d̄t det solutiū. Adulci. n. in q̄b⁹ vī se sunt vrine pessime euaserunt scōa q̄rti. Qd̄ si cū hac malignitate videt casus virtutis relinquet eū p̄nosticis vt p̄cipit Gale. in cōmento affozismi p̄relegati. ne forte cū solutiū suo moriaf et sibi imputetur. Et ex his p̄t̄ solutiū ad rōnem ante oppositū. Nam si ab initio nō sit eūatio nō succedit digestio in materia: immo dispositio maligna s̄m partes materie. et s̄m eandem partē per additionem gradus malitie. ¶ Et nota q̄ solutiua in his casibus nō debent solū esse lenitiua: immo cū lenitiuis sint admixta eligentiā humorē p̄p̄riū: et nō debent esse valde leuis. q̄ forte agitent et nō educerent: et fuisset melius d̄mittere. sed debent esse medioeris fortitudinis inspecta virtute et egritudinē.

Apud statum vero nō moueas aliquid donec vincat natura et digerat. et si ipsa nō mouet mouet tu hora mot⁹ eius. et si ipsa mouet aut mouit. tunc dimitte eam et operationem eius.

In ista parte presentī ponit Aui. qñ humor digestus est eūandus et qñ nō. et ponit tres cōclusiones. ¶ Prima. in statu nō euacues nisi natura cōplete vicente materiā. Sed hoc sic p̄bat. nō debet in statu euacuare nisi materiā optime eūatio ni paratam: sed nō est eūatiōi parata nisi sit a natura cōplete digesta. ergo etc. Et bec est scōa pars affozismi. 24. in statu vero silentium habere melius est. ¶ Secūda cōclusio est ista. natura nō euacuante euacua tu hora motus eius. i. hora in qua deberet natura euacuare quādo est hora perfecte digestionis. p̄batur. iuuare debes naturā impotentem operari. ergo euacua ipsa non euacuante in tēpore in quo debet euacuare. tenet cōsequētia et antecedens est manifestū. q̄ medicus est ad tuto: nature. ¶ Tertia cōclusio. eūante natura aut si eūauerit ipsa d̄mittatur in sua operatione. p̄batur. nō est impediēda natura in sui operatione. nec est sup̄flue eūandū. ergo cōclusio vera tenet cōsequētia. et āncedens p̄z. q̄ medicus nō d̄z impedire naturam et timor mortis est in superflua eūatione et bec vltima cōclusio est affo. 20. prime

Conclusione s notande.

particule. Ea quorū crisis fit aut facta est &c.

Contra primam ^{cōclusionē istatur}
^{qz l3 medico eūare}
 in augmento in quo materia nō est ita digesta sicut est in p̄n° status. ergo multo magis l3 eūare in p̄ncipio status. l3 p̄na. cū digestio ordinet in eūationem et assumptū est manifestum de intentione Aul. in ca. de flegmatica. ¶ Dicendū primo q̄ per statum hīc intelligimus statū quo ad digōnem sicut in eo cōcurrat status quo ad accidētia. sicut fit in morbis reseruantib⁹ materiā ad vnā criticam expulsionē siue nō concurrat: qd̄ est vt plurimum. ¶ Dicendū sc̄do q̄ intentio Aul. est loqui de statu morbi in quo materia est pauca aut medio crisi cui virtus bene dñatur siue semp fuerit pauca siue ab initio fuerit multa & nunc beneficio nature aut artis paucificata cū nō expectet cr̄sim. Et certū est medicū nō debere eūare: immo debere expectare donec illa materia sit complete digesta ne forte eūatio sua cōcurrat cum eūone critica. sed postea natura nō eūante qd̄ pōt esse qz nō stimulat: qz forte sensus mēbrorum sopitus est. aut forte qz nō pōt. qz difficult⁹ est nature digerere et eūare q̄ digerere soluz. aut forte qz ex p̄cessu egritudinis facta est impotentior q̄ prius tunc medicus debet eūare. & hoc dicit sc̄da cōclusio hora motus eius. i. hora cōplete digestionis que est hora in qua natura solet eūare. Verū aliqui transponunt textus sc̄de cōclusionis dicētes. & si natura nō mouet hora motus eius que est dies critica: moue tu trāfacta die critica et saluari pōt. ¶ Ad rōnem autē in p̄trariū negatur ista p̄na. l3 eūare in augmento in quo materia est minus digesta. ergo in statu qz forte in augmento materia est multa quā forte natura nō poterit ducere ad statum salubrē nec etiā in augmento sperat cr̄sim sicut sperat in statu. ¶ Atrū autē liceat medico eūare in die critica est dubium nō paruum. Sed ego credo q̄ vbi medicus per signa efficacīa cōprehenderit naturā nō esse facturā cr̄sim in illa die pōt eūare. bonū em̄ videtur mibi q̄ operatio artis sit adiuta ab influxu celesti. ¶ Sed vbi in dubiū verteretur an natura esset facturā cr̄sim in illa die medicus d3 desistere ne forte simul cōiungant eūatio artis & nature. Unde iuxta tertiam cōclusionem si natura mouet aut mouit aut supple motura est equaliter dimitte eam et operationem eius. si vero deficeret adiuuāda est. & si superfluxerit moderāda est.

¶ Et hoc est illud quod nominauit Hippo. furiositatem vbi dixit: oportet vt administretur medicina solutiua: postq̄ digeritur egritudo. In principio autem egritudinis: non oportet vt administretur illud nisi egritudo sit furiosa. et forsitan non est s̄m plurimum furiosa.

Champerius. In periculosis morbis: in quibus viriū deliquiū tmemus d̄slatis auxilijs a vehementiori cathartico incipiendus est: alias leuiter vtendum.

¶ In parte presentī Aulicē. confirmat dicta. sua. primo auctoritate Hippo. p̄ia affozismoz affo. 22. sc̄do per locū a simili. sc̄da ibi. (Et talis est ista eūatio.) In parte prima dicit. q̄ hoc est illud quod nominat Hippocrates furiositatem. vbi dicit opz vt administretur medicina solutiua: postq̄ digeritur egritudo. et est digesta materia egritudinis. Nam textus Hippo. est digesta medicari. i. eūare. In principio autē egritudinis nō opz vt administretur illud. i. medicina solutiua qz materia est indigesta nisi materia fuerit furiosa. ¶ Et textus Hippocratis est & mouere nō cruda. v3 in p̄ncipio

p̄is nisi fuerit furiosa. & forsitan non est s̄m plurimum furiosa. Textus Hippo. est multa vero non sunt furiosa.

¶ Et talis est ista eūatio necessaria q̄ non est in hora sua: sicut cibatio necessaria que nō est in hora sua. Et p̄portio istius eūationis ad cessandū ex malitia materie: est sicut p̄portio illius cibationis ad prohibendum virtutem a casu suo.

¶ In parte presentī cōfirmat dicta sua per locum a simili hoc mō. talis est ista eūatio que non est in hora sua. s. cū materia in p̄ncipio est indigesta qualis est cibatio que nō est in hora sua. s. in statu accidentium. sed cibatio fit coacte aliquando in statu accidentium ad prohibendū casum virtutis ergo eūatio aliquādo d3 fieri in p̄ncipio ad faciendum cessare malitiā egritudinis. Et nota q̄ Aulicē. inteligit hīc per materiam furiosam q̄ cūqz potentē occidere siue per furiositatem p̄prie sumptā sicut superius descripta fuit. siue per multitudinē aut quousqz modo. & taliter interpretatur affo. Hippo. Aul. tñ in parte p̄nti nō fecit expressam mentionē nisi de materia furiosa. p̄prie sumpta ad quā venenosa sicut materia antracis reducitur. & de materia multa siue sit sanguis siue ali⁹ humor a sanguine omittens materiā furiosam rōne mēbrū in quo est sicut est materia apoplexie colice & filium. Item materiaz furiosam rōne fluxus ad aliquod mēbrū pro quo fluxu timef̄ mors sicut qñ esset fluxura ad cor cerebrū pulmonē et similia. eo q̄ Aul. nō d3 p̄sequi curam putridarum febrium s̄m diuersitatem particularium patientium. Nam ista pertinent ad tertium librum.

¶ Cum ergo exerceas eūationem: tunc cōsidera horam interpolationis: aut horam ipsius teporis: aut frigidiorē horam que est in die. Et non euacues per fluxum ventris in die periodi. neqz flebotomies.

¶ In parte presentī Aulicē ponit can. de regimine seruando tpe paroxisimi. et diuiditur ista pars in partes septem s̄m q̄ sunt septem canones. sc̄da ibi. (Et nō agas.) tertia ibi. (Et nō dimittas.) quarta ibi. (Dino.) quinta ibi. (Et scias q̄ multo t̄ns.) sexta ibi. (Et nō eūetur.) septima ibi. (Et cōsiltum meū.) Primus canō est iste. cum exerceas eūationem siue per farmaciam siue per flebotomiam cōsidera. i. elige horā interpolationis. s. in febribus interpolatis aut teporis in cōtinuis p̄portionalibus aut frigidiorē horā diei que est hora matutina in cōtinuis cōclis. & nō euacues per fluxum ventris neqz flōmes in die periodi: immo in aliquibus ex teporibus supradictis. ¶ De hoc canone superius fuit sp̄ale dubium et causa canonis ibi posita fuit: quare nunc pertransseo ne sepe repl̄cetur.

¶ Et nō agas cum euacuatione artis contra partem euacuationis nature.

¶ Sc̄ds canon est iste. nō agas cū eūone artis cōtra p̄tē per quā natura eūet aut tentet eūare. & hīc canō est affozism⁹. 21. prime p̄ticule. q̄ ducere opz vñcūqz natura repit inde ducere opz per conuenientes regiones. In quo canone due obseruant cōditiōes. prima q̄ natura sicut dicit affozismus eūet per loca cōuenientia sicut per vomitū per secessum per sudorē per fluxum sanguinis narium emoroydalem menstrualem per vias vrine et similes quia

¶ Hora euacuatōis per farmaciam.

msles: qz forte si vellet eūare per oculos aut p nares: aut per aures forte esset impedēda timore ce- citatis aut surditatis. Et similiter si intētaret eūa- re per vrinā de pulmone et similia loca in cōueniē- tia. scōa qz non superflue eūet. tunc eūm lz medico eūare per oppositā regionē vt fluxus superfluus factus a natura cōstringeret. et canon sic limita- tus est manifestus. qz medicus nō dō impedire na- turam bene operantem. et hic canon est cōmunis feborbomie farmacie et cuscunqz eūationi facte per artē per quam eūatio nature impeditur.

Et nō diminuas humorem per rem que faciat statim habitudines motus periodī. Et nō diminuas. i. nō eūes būores per rez que facit statim habitudinem motus periodī. i. qz ita- tim faciat habere periodū. Canon clarus est cum medicus debeat curare febrem nō eam puocare aut augere. Pro cuius noticia sciendū qz medicus interdum est cā cur redeat paroxismus aut exeres- scētia. aut si febris est cōtinua cōclusa qz exerescat per exhibitionem alicuius solutiū quinqz modis primum qz datū sit in maiori quantitate quapro- pter uehementius agitāt būores et agitāt inflā- mantur et ebullūt. scōo qz datū in minori quanti- tate qz opz. vnde agitāt et nō educit. tertio qz da- retur solutiū eūans būorē qui nō deberet eūa- ri: vt qz daret turbidū eūans humorē flegmaticū in febre colerica. quarto si solutiū de se sit inflam- mās multū et calefaciens sicut scamonea si datur in febre colerica nō debite correctā. quinto quan- do danē solutiū nō pdigesta materia. Hic ergo canō ab Auc. positus est vt medicus cōmonefa- ctat vt nō būc errorē incurrat qz persepe cōtingit.

Et oīno caueatur a regimine grosso in hora periodī: ita vt nō detur in potu aqua ordeī zucarū neqz iuleb: vt nō frangat pio- dum cū cōstrictione meatuū. qm̄ est timor immo adiuua. Dicit nāqz hyppo. medicus adiutor est nature nō impediēs eam.

Quartus canon. grossum regimē oīno vitetur boza periodī. vnde non detur in potu aqua ordeī zucca. neqz iuleb. pbatur impedit naturā. ergo ca- uendū est. p. 3. p. 3. qz medicus vt vult Hyppo. est ad- iutor nature nō impediēs eam. a. n. cedens pbatur sic. grossum regimē frāgit paroxismū cōstringēdo meatus igitur impedit naturā quapropter nō fa- cias hoc immo iuuat naturā expediendo ipsam a quocunqz potente impediēre opationem eius.

Pro declaratione ^{but? canōis. du- bitat vtrum zuc- carum vel iuleb sit ponendū in aqua potāda tpe paroxismi. affirmatiue arguit qz sic. qz cōiter ope- rantes ponūt. ergo ponendū est. t. 3. p. 3. qz cōiter op- rātes sequūtur canones. et antecedens docet quātidiana experētia. Scōo iuleb est satis de- bite extinctiuum. igitur cōuenit. t. 3. p. 3. cū in infir- mo siti afflicto opz sit im extinguerē et ipsum bu- mectare. qz aliter perduceretur ad etbicā. et assum- ptum est Auc. i. 6. tertij. tractatu. 5. ca. primo cu- ius lītera est. Lunqz illud est permixtum cuz iuleb- erit magis iuuatiū in siti ppter qd corpus dīli- gēter dulcem et facit ipsam penetrare. Tertio zucarum aut iuleb nō est regimē grossum. ergo nō est vitandum. a. n. cedens est de intentione Auc. si xapō sequenti. patet p. 3. qz nullum istozū vi- tandum est nisi qz est regimē grossum. Quarto aqua ordeī est cōueniens igitur zucarum aut iu-}

leb. antecedens est notum. per Auc. in capitulo de aqua ordeī. p. 3. p. 3. ppter minus esse nutrimentum iuleb qz aqua ordeī et ita minus grauans vir- tutem. In oppositum est Aucen.

Pro solutione ^{notandū primo. qz re- gimen grossuz dicitur aliqz cibale vel potabile nutrimentale circa quod digerendū laborat virtus. Notandū scōo qz ali- qd regimē pot dicit grossum cōpatum virtuti tē- pore paroxismi: qd tñ nō diceretur grossum cōpa- tum eidē in resolutione ad totā morbi p. sistentiā. Notandū tertio qz per fractionez paroxismi de- bemus intelligere pbibitionē aut retardationez resolutionis materie paroxismantis cum diminu- tione aut retractione caloris interioris qui dō spar- gi exteriū ex qua sequitur frequenter paroxismi plongatio. Et si cā frāgens paroxismū fuerit val- de fortis sicut balneū aut potus aque frigide for- tasse sequetur caloris naturalis et preternatura- lis simul extinctio. aut forte sequetur salus festina calore naturali fortificato per extinctionē sui cō- trarij qui agens cōtra materiā expellit eam per su- dorem vrinā aut aliā viam et cōueniēte regionez sicut superius determinatū est. Ex quo sequitur qz cā frāgēs paroxismū qnqz iuuat notabili no- cumento. Notandū quarto. qz per cōstrictionē meatuum intelligimus cuiuscūqz vie clausione p- quam materia aut vapores sunt apti sensibilliter aut insensibilliter eūari quā quādoqz faciūt b. m. d. potus et p. p. nutrimentaales exhibiti tpe paroxis- mi. aut qz infrigidant: aut qz a mēbris inflamatis indigesti ad mēbra trabuntur. aut qz suggerūt ma- teriaz morbo. Notandū quinto duplicē esse cus- rā regularē que notabilr iuuat absqz notabilr no- cu mēto: et coactam que licet plus iuuat qz noceat: est tamen cum notabilr nocumento.}

Quibus premissis ^{fit bec p. 3. cō- clusio. aqua or- dei mixta cū iuleb. aut zuccaro nō cōuenit regula- riter in paroxismo. probatur qz nō qd pbibeat aut retardet resolutionem materie paroxismantis et plonget paroxismū cōstringendo meatus et cō- p. ngendo materiaz cōuenit regulariter. sed aqua ordeī est b. m. d. ergo. tenet cōsquentia. et maior est manifesta. et minor etiā p. 3. cū quod lz tale sit re- gimen grossum iuxta superius declarata. Scōa cōclusio. aqua ordeī et huiusmodi magis nocent in principio minus in augmento. et ad huc minus in statu: minime vero in declinatione. pbatur. qz in pncipio materia est maioris quantitatis et ma- gis grossa. deinde vsqz ad declinationem periodī pcedit paucificando et subtilisado: eo qz cōtinue re- soluitur. Tertia cōclusio. aqua ordeī et similia ad huc magis aggrauantia virtutem in quocunqz tempore periodī aliquando coacte debent admi- nistrari. pbatur. qz quandoqz nisi exhibeantur se- quitur corporis maceratio et corporis dissolutio. Preterea licet aliquando nō tale timeatur: ta- men spatur qz huiusmodi exhibita et p. p. in sta- tu et declinatione sudorē puocabunt: per quem for- te citius terminabitur paroxismus: et forte tota egritudo. Ex quibus infertur qz b. m. d. potus quā- to sunt minus nutrimentales minus frangūt pa- roxismos: et ceteris paribus liberius cōcedi pos- sunt. et forte aliquando in statu et declinatione re- gulariter concedi possunt: cū quandoqz multum iuuent absqz notabilr nocumento.}

Quibus sic ^{determinatis respondendū est ad rationes ante opposi-}

Quod regimē dicit grossuz.

tum. Ad primam q̄ quadoq̄ medici cōdescendūt lasciujs egrozum absq̄ necessitate nō sequentes rigorem iuris medicinalis inter quos me primus accuso. Ad sc̄dam d̄: q̄ vbi tinetur ex siti nimia inflammatio aut corporis exiccatio h̄mōi potus coacte cōceduntur. Ad tertiam d̄: q̄ h̄mōi lz nō sint regimē grossum in ordine ad totā morbi cōsistentiam: sunt tñ regimē grossum in ordine parofissimū. Ad quartā d̄: q̄ aqua ordeī subtilis liberius cōceditur q̄ reliqui potus magis nutrimētales licet etiā ipsa immo aqua sola noceat r̄ pp̄te exhibita in principio r̄ augmēto.

Et scias q̄ multotiens indigetur medicina forte debili. sed ex fortitudo est ex hoc q̄ soluit humorem viscosum. et ipsius quidem debilitas est ex hoc q̄ facit assellare se mel aut bis et non euacuetur plurimum simul ita vt non cadat virtus.

Uic ponitur terti⁹ canon. q̄ multotiens in cura putridarū indigetur medicina forti debili cuius fortitudo est: q̄ soluit humorē viscosum: et tu supple aut grossum sicut est flegma melācolia aut colera grossa. Et ipsius debilitas est q̄ facit assellare semel aut bis. Non em̄ op̄ vt eūetur plurimum subito ne cadat virtus. Pro cuius canonis notitia sciendū q̄ multotiens in febribus pendentib⁹ a materia grossa et pp̄te qñ nō est cōplete digesta indigemus h̄mōi medicina que d̄ fortis quia eūat humorē grossum: q̄ aliter non eūaret quale op̄. et d̄: debilis q̄ eūat parū p̄ vice. q̄ nō lz eūare plurimū subito pp̄ter diminutionē digestiōis et etiā si materia esset cōplete digesta non liceret tantū eūare quantū de materijs subtilib⁹. et oportet q̄ illud eūatiuum esset notabilis dosis ad qd̄ facilius mouerentur materie subtiles q̄ grosse vñ grosse fierent ineptiores. Et cū his cōiter procedimus in morbis flegmaticis melācolicis r̄ pendentibus a colera grossa. De medicie fortes debiles possunt esse tribus modis. aut ex natura sua sicut agaricus. polipodium cartamus ep̄thimū aloes et similes. que leuiter eūant. aut sc̄do q̄ lz sint fortes dantur tñ in pauca dosi sicut. s. turbitib⁹ aut s. e. ell. Aut tertio. q̄ nō pp̄aref cū acuetibus et vigorantibus sturē iuā. Inter hos tñ modos melior est prim⁹ r̄ sc̄ds r̄ tertius omittatur: bonū em̄ est vt medicie sint cōsolate vt oportet.

Et cōsiliū quidem meum in flebotomia est vt dimittatur quantū possibile est. Si aut non est possibile tunc multiplicatio nūeri est melior multiplicatiōe quātitatis.

In parte presentī Aui. ponit septimū canonē et h̄z duas partes. in prima ponit canonē. in sc̄da pbat ipsum. sc̄da sibi. (Op̄z em̄.) Lanō iste h̄z duas partes. prima est q̄ cōsiliū Aui. in flebotomia p̄ curatione februm putridarū est vt flebotomia dimittatur quantū est possibile. sc̄da ps canonis est ista. q̄ cū flebotomia nō pōt dimitti tūc multiplicatio nūeri est melior: multiplicatiōe quātitatis. i. q̄ melius est facere plures eūones. i. flebotomias quibus in pluribus vicibus sanguis extrabatur. q̄ vnica flebotomia tot⁹ sanguis extrabatur.

Oportet em̄ vt nō euacuet sanguis multus subito. quoniam euacuatur multus de eo cuius nō est necessaria euacuatio.

In parte ista probat canonem. r̄ primo probat

sc̄dam partem. sc̄do primam. sc̄da sibi. (Et nō est in sanguine.) In prima parte ad pbandū sc̄dā partem canonis arguit sic. in febribus nō est euacuandum subito multum de illo cuius nō est necessaria eūatio. ergo in his febribus nō est multum subito de sanguine eūandum. consequentia nota premisse in notatis declarabuntur.

Et non est in sanguine excusatio ad euacuationes quibus fortasse indigetur: et debilitatur virtus a resistendo in crisi bus expectatis.

In parte presentī pbat primā partem canonis duabus rationibus. quarū prima est ista. per flebotomiam factā in principio nō excusamur ab alijs eūatiōibus quibus in febribus istis indigetur. ergo flebotomia est dimittenda quantū est possibilis. p̄na r̄. ne per flebotomiā r̄ alias euacuationes addatur debilitas debilitati. sc̄da ratio. per flebotomiam debilitatur virtus a resistendo in casibus expectatis in his febribus. ego dimittatur quantū est possibile. tenet p̄na. ne virtus debilitata in casibus succubat. Pro notitia canonis sciendū primo q̄ februm quedā sunt in quibus est intentio sanguinem eūandi sicut sinoche et vniuersalr febres omnes in quibus est solū sanguis: aut sanguis cū alijs humoribus est in causa. Quedā sunt in quibus nō est intentio sanguis sicut feb. colericice flegmatice r̄ mlice. r̄ de his sermo in presentī canone in quib⁹ tubet Aui. sc̄dam dimitti quantū est possibile. r̄ vbi op̄ fieri pot⁹ eā p̄tiri. In primis em̄ nō est dubiū flebotomiam esse fm̄ plurimū necessariā et satis copiosam. immo aliqui vsq̄ ad sincopim. nec opus est in his p̄tiri sicut in sc̄ds. nā in sc̄ds nō factimus flebotomiam vt eūemus sanguinem sed vt eūemus alios humores qui sunt sanguini permixti qui aperta vena cū sanguine egrediuntur. Notandū sc̄do q̄ canon iste de p̄titione flebotomie magis obseruandus est apud arabes in quibus regionib⁹ caliditate aeris sanguis est paucior et virtus debili⁹: q̄ apud grecos in quibus aeris temperie est sanguis multus et virtus fortior. pp̄ter qd̄ Aui. arabs lz apud quosdā fuerit hispan⁹ cordubensis nō est ita audax in flebotomia. sicut Gal. grecus vt bene nouit Concliator differentia. i. 67. r̄ nos itali qui sumus in p̄n⁹ sexti climatis declinantes ad frigidū possum⁹ audacius sc̄mare q̄ hispani sicut aut arabes et reliqui qui ad calidum declinant notabiliter.

Et scias q̄ quando aggregantur dolor capitis et febris: tunc curatio feb. dignior. Et scias q̄ dolor capitis quicq̄ facit redire febre declinatē ad augmētū. q̄re op̄ vt sudet.

Uic ponit cano. curationis februm putridarū q̄ bus qdam accēta cōiunguntur et quedā dispositiōes materiales. et sunt quatuor. Primus canon est de dolore capitis qui frequenter febribus cōiungitur. Est em̄ caput tanq̄ caminū totius ad qd̄ pores febriles pueniunt. et dicit duo. primū q̄ in aggregatur dolor capitis et febris tunc feb. est dignior cui intendendū est. sc̄dm q̄ dolor capitis illico quando est tātus q̄ facit feb. declinantē redire id principium pp̄terea eius cura non est negligētia.

Pro cuius canonis declaratiōe sciēdy q̄ dolor aliqui sequit fe. pendens ab ea. a lqñ aīcedit eā r̄ est eā eius. Alit⁹ dolor et febris pendent ab eadē causa cōi vtriq̄. Si quide

bementissimū sunt. bilis: furo: atq̄ pituitate cruditas importunam sanguinis missiōnem sequitur. Et a dolescentibus exiguū sanguis mitti conuenit: ne nulli post longos morbos: aut crapula. Et ventriculo aluoq̄ astricta metus est sanguinem extrahere. Adittere sanguinē vsq̄ habēt expeditissimū ē: ignaro vero distillimum. Ex omni enim humoribus nihil sanguis dimittit nocētus. Ex larga hō sanguinis detractiō emulsi generantur duores.

Champerus. In febre ardētī detractio sanguis quicq̄ obest. Et in febribus in quibus neruorū cōtractiones accidunt a sanguinis detractiōne abstinendū est: r̄ si necessaria alioquin videatur. Et ipe r̄odica feb. modicus dimittit sanguis si rigores p̄sertim ve

Caput velut caminum.

De dolore notanda.

Si quidem dolor pendeat a febre sequens ea vt puta mala complexione et vapores febriles tunc aut est leuis aut mediocris vel fortis. Si quidem primum febris dignior est in curatione. tum quia causa quae sine eius curatione male curari poterit dolor capitis tunc quia est maior morbus. Si vero dolor sit fortis tunc dolor est dignior curatione. tum quia auget febrem spiritus inflammando et humores agitando. propterea dicitur quod facit febrem declinantem. id est de se declinet vel forte declinat redire ad primum. tunc quia humores ad caput trahendo forte est causa apertis capitis: ita vt per eius sedationem aliquando sit opus stupefacti-
 tibus. Si vero dolor sit causa febris ante eam dolor secundum plurimum est dignior curatione. Si vero pendeat ab aliqua causa ceteris paribus febris est dignior curatione. quia maior morbus et in ebris nobilioris. Quomodo autem dolor curandus sit videndum est prima tertij. et videbitur inferius de a cibus febrilium acutarum.

Et cum infans lactans febricitat tunc opus vt rectificetur lac matris eius.

Secundus canon. cum infans lactans febricitat rectificandum est lac nutritis. de autem rectificari secundum exigentiam febris cause eius et accidentium suorum. unde non eodem modo semper est rectificandum. sed preter rectificationem lactis possumus alterare exterius cum epistematibus vt super cerebro cordi epi et alijs membris applicatis secundum exigentiam. Et tertio per euacuationem possumus vt clisteribus et suppositorijs et aliquando apud maiores necessitatez. et quando essent gradus scilicet possemus exhibere parum mane aut casie aut vna pillula comunem. Et quarto si timere mus aqua in aliquo membro nobili dimittere cum sanguisugis aut ventosa parua si transuerit an-
 nu scilicet aut parum distaret. Nam Auzo ar flebotomo maunt puerum triennem. et aliquando si nolent capere ma millaz bonum est vt mamilla et prope pupilla eius infrigidet cum aqua frigida et presentetur sibi aliquando potus aque frigide zucarate et silium nec in his terminanda sunt no cumenta lactis que ter-
 mentur ultra banc etatem propter consuetudinem. Et quia lac est primum nature sanguinis ex quo nutriti sunt. cura autem egritudinum puerorum habes ex Auzo. tertia primi. et a Rasi spalem tractatum.

Et quando fuerit vrina ycterica in febre significat apostema. quare est curatio dare in potu aquam ordei aut sirupum acetosum. Cum ergo acquiescit febris intentio sit ad apostema.

Tertius canon. quando vrina fuerit ycterica. id est valde citrina cum spuma et colerica in febre significat apostema. id est opilationem in poro felleo vel apostema prope sumptum siue presens siue futurum quare bu-
 ius febris egrum debet curari dando in potu aquam ordei aut sirupum acetosum. deinde quiescente febre intentio sit ad apostema.

Pro cuius canonis declaratio nota est aliquando febris sequit opilationem aut apostema poro felleo ad quam sequitur ycterica colera retenta putrefacta. Aliquando contra opilatio aut apostema sequit febre inten-
 sam corruptentem sanguinem in coleram que multi-
 plicata facit ycterica et malaz complexione in epe ipsum debilitantez ad quam secutum est aqua aut opi-
 latio. Aliquando neutra istarum ab alia dependet si-
 cut aliquando contingit quod vobis in passo opilationem et ycterica se. sibi coniungit non dependens tamen ab opi-

lacione nec ab ycterica sed ab alia causa. Neque etiam ipsa opilatio nec ycterica ab ista febre dependent. Quibus sic premisis dicendum est quod si febris pendet ab opilatione aut apostemate opilo aut apo-
 stema secundum plurimum est dignior curatione. nisi enim febris esset maxima per quam timeretur corporis arefactio esset a curatione illorum incipiendum sed in hoc casu contingit raro quod a curatione feb. in-
 cobandum sit. et hanc iniam voluit Auzo. superius in ca. de rebus in quarum quibusdam differunt feb. pu-
 tredinis et conueniunt in quibusdam. hanc tamen feb-
 rem debemus curare non cum opulantibus sed cum deopulantibus potius sicut est sirupus acetosus et aqua ordei in quibus propter magis infri-
 gidare essent infundende species triasandali. Si autem apostema vel opilatio sequitur febre a cu-
 ratione febris primo esset incobandum cum his que non essent causa opilationis aut apostematis res-
 tinendo materiam in epate sicut sunt predicta. Et hac febre curata ad dispositionis curationem pro-
 prie epati ventendum est cum sumptis et applica-
 tis. licet etiam premissa aliquando curatione pro cu-
 ratione febris ad curationem dispositionis epatis sit preparandum ad perfectam curam febris. et pro-
 prie quando curatio vnius non impediret curam alte-
 rius. Si autem neutra istarum dependeret ex alte-
 ra a curatione febris incobandum esset. quia febris minores dat inductas que opilatio et ycterica.

**Et quando fuerit cum febre colica non aperietur via in dando in potu aquam ordei immo ius galli et leni ius et multipli-
 ca vinctuositate deinde de in potu aqua ordei si necesse fuerit.**

Quartus canon. quando colica febris coniungitur non aperietur tibi via intestinorum necessa-
 ria ad curationem colice dando in potu aquam ordei immo dando ius galli quod ius lentre des-
 bes et vinctuositate eius multiplicare. deinde semper aperta via cum hoc iure detur aqua ordei. f. pro curatione febris si fuerit necesse. in hoc enim canone videtur magis intendere ad curationem colice que ad curationem febris.

Contra. quia Aucenna de decimo sexto capitulo. primo satis in principio concedit in hoc casu aquam ordei dimittendo ius galli. Pre-
 terea ius galli et proprie vinctuosum quale hic pre-
 cipit est inflammatiuum. ergo nocet in febre. Pro-
 solutione premitendum colicam esse duplicem quandam leuem sequentem exiccationem fecum a caliditate febrili. quandam fortem in qua per-
 flegma mucilaginosus fit fortis fecu inuiscatio. Premitendum secundo ius galli esse duplex quoddam purum factum per decoctionem galli antiqui in aqua simplici cui si volumus esse mag-
 gis lenitiuum et minus calefactiuum addimus in decoctione prima violas iuubas et similia leni-
 nentia et infrigidantia. Quoddam ius galli con-
 positum magis solutiuum et ventositate car-
 minatiuum cum quo bulimus polipodium carta-
 mum salgemma daucu anisum et similia soluen-
 tia et carminantia ventositate vide Alesue in capitulo proprio de iure galli. Premitendum tertio febre quandam esse intensam quandam esse remissam.

Quibus premisis dicendum quod si febris fuerit fortis et colica leuis debemus esse contenti cum

Febri ex opilatione et apostemate.

Quando colica febris coniungitur.

aqua ordei premissa tamen clisteri lenituo et in hoc casu debemus dimittere ius galli et proprie compositum solutiuum et ventositatum carminatiuum de quo supra. et hec fuit intentio Auicenne decimosexto tertij capitulo allega. Si aut febris fuerit fortis et colica fortis debemus premittere clisteria primo lenientia sicut ex oleo et iure galli facta leui decoctione reru frigidaru de quibus supra. aut ex decoctione reru frigidaru sicut blitis maluaru matru violaz. deinde ponere aliqua magis stimulantia sicut mel et silia. Et per os exhiberi ius galli compositum cu infrigidantibus lenientibus dādo partē magis vinctuosaz. Si vero colica fuerit fortis et febris debilis debemus premittere clistere lenitiuū ex oleo deinde ex iure galli composito solutiuo et carminatiuo ventositatu si fuerit expediēs et mel cu istis mixtu est prestās in hoc proposito optime abstergens et stimulan expulsiuam. et per os possum? exhiberi ius galli simplex aut compositu fm q videbitur expediēs. et hec fuit intentio Aui. in casu presenti. Abi vero vtracq fuerit leuis sufficiēt clisteria lenitiua et ius galli simplex aut compositu cu infrigidantibus lenientibus. Et ex his facilis est rñsio ad rōnes añ oppositū.

De solutiuis vero est potio facta ex tamarindis et terentabim et siracost. et quādoq; ponit in ea aqua ordei lubleb. et quādoq; ponitur in ea cassia fistula. et fortasse proijctur desuper scamonea.

Nunc Aui. enumerat solutiua cōuentia in febribus putridis. et h3. nouē partes fm q nouem sunt descriptiones solutiuiorū. scōa ibi. (Et fortasse datur in potu scamonea.) tertia ibi. (Et fortasse necessariū est administrā ea que sunt.) quarta ibi. (Mirabolanos vero.) quinta ibi. (Et aqua duorum granatorū.) sexta ibi. (Quando sit ex infrigidantibus.) septia ibi. (Aliud ex siracost.) octaua ibi. (Et de solutiuis sunt.) nona ibi. (Et ē possibile ut fiat.) Prima descriptio est hoc mō ordi nāda. R. tamarindoz. ʒ. i. incidantur grosso mō et bultant in. ʒ. vi. aque ad cōsumptionē medietatis et coletur exprimēdo. que decoctio colata misceatur cum manna ab. ʒ. i. f. vsq; ad duas. Siracost em et terentabim sunt spēs māne. et qz subditur in textu. et quōq; ponitur in ea cassia fistula vel aliqō lubleb. et fortasse p̄ijctur super ea scamonea possumus cōponere receptā hoc modo. R. tamarindoz. ʒ. i. lubleb. i. lupulorū. Ad. f. vel saltē lupuli in locū lubleb accipiant si nō sit lubleb. bultāt in. vi. ʒ. aque ad cōsumptionē medietatis que decoctio colata et expressa misceat cum manne flor. cassie añ. ʒ. i. scamonee cocte in citonijs grana. ij. vsq; ad. iij. misce et hec medicina valet in tertiana pura tā cōtinua q̄ interpolata et in causone. Sūt em tamarindi frigidū et siccū in scōo educunt coleram rubeā et sanguinis furore remittunt vel reprimunt. cōferunt siccū et inflāmationi ep̄is et stomachi reprimunt vomitum et sunt medicine februm acutarū vbi idigetur lenificatione. vide ADesue. Zuleb est spēs volubilis credo q̄ sit lupulus. est frigidus in primo declinans ad siccū mundificat sanguinem et clarificat ipsum et leuiter educit coleram. māna est equalis declinans ad caliditatem educit coleram cum facilitate dosis eius est ab. ʒ. i. vsq; ad. ij. Cassia est equalis declinans ad caliditatem humida in primo mundificat sanguinem sedat eius acuitatem soluit coleram et flegma: cōfert febribus calidis. Dof eius est ab. ʒ. i. vsq; ad

ʒ et f. Scamonea calida et sicca i tertio gradu potissime solues colera: inimica in febribus nobilibus preparatur coquendo ipsam in citonio: et tūc dicitur diagridiū. Dosis eius est a granis. vi. vsq; ad. xij.

Et fortasse datur in potu scamonea sola in iuleb.

Secōda medicina est scamonea sola cu iuleb: et lz per iuleb absolute prolatum debeamus intelligere factum ex zuccaro et aqua: tamen in hoc casu melius est vt accipiat iuleb rosa. ʒ. i. scamonee prepararet in citonio a grañ. v. vsq; ad. viij. misce et cu sufficienti quantitate aque distemperetur et debite calidum bibatur.

Et fortasse est necessarium administrare ea que sunt sicut aloes: quando materia est grossa. et melius quidem est vt abluatur et nutriatur cum aqua endiuie et aqua solatri. deinde fiant ex eo pillule.

Tertium solutiū est aloes calidum in scōo: sicut in tertio soluens coleram grossam et flegma aperies orificia venarū cu apitione venarū sanguinem emanare faciente. no cumenta eius corrigantur abluendo ipsum et nutriendo cu aqua endiuie et solatri: vt dicit Aui. Sed nota differentiam esse inter lotionē infusionē et nutritionē. Zauare em medicinam nō est nisi mundificare eā cu aliqua re liquida et p̄ijctatur et fiat lotio multotiens fm exigentiam. Infundere vero medicinam est vt res infuse virtus maneat in liquoze illo in quo infunditur. Nutrire vero est medicinaz vigorare aut cōsolari per illud cui infusa est. docet ergo Aui. abluā aloem: et postea nutrire cu aqua endiuie et solatri. nam sic lotum et nutritum erit cōuenienter in febribus. Dof ei? apud ADes. factis ex eo pillule. vel in puluere sumpti cu aliquo liquoze pauco est ab aut. f. vsq; ad. ʒ. ij. Sed in infusione aut. ʒ. vsq; ad. ʒ. Ego cōmuniter do. ʒ. i. aut. ʒ. iij. et facit operationē solēnem in colera grossa viscosa et flegmate. est medicina qua multum cōfido. nec in eo oportet esse custodiam.

Mirabolanos vero citrinos quidā administrauerunt. sed nō inuenitur ab eis intentio scōm quam operentur: constringūt em poros eius post solutionem ventris: et exasperant viscera eorum. q̄ si fuerint necessarii tunc post digestionem integram.

Quartum solutiū est mirabolani. et cum multe sint species loquitur hic de citrinis: quia frigidū sunt in primo gradu. et siccū in scōo soluit coleram et post solutionem derelinquunt vestigium cōstrictionis. p̄pterea dicit Aui. q̄ nō inuenit ab eo scz Rasi intentio fm quā opent. p̄strigūt. n. poros: et meatus post solutionem ventris et exasperant viscera corrugādo ea. vnde subdit Aui. q̄ si fuerit necessarium administrant post digestionem integraz scilicet materie factētis febrē.

Pro solutione dubij hīc soliti moueri vtrum mirabolani cōuentāt in febribus putridis premittendū mirabolanos eē. q̄ncuplsces. scilicet citrinos euacuant coleram. indos euacuant melācoliam: rebus belericos emblicos euacuant flegma. Omnes sunt frigidū siccū et stiptici post solutionem constringentes. Et vbi omnes preter euacuationem electiuā de qua supra eūant cōprimēdo q̄ eūo cōpressiua nō extendit vltra stōm et intestina.

Champerius. Scamontium medicinas omnes exacuit: q̄ stomacho infmicum perhibetur.

De mirabolanis in feb.

Premittendū

¶ Premittendū scō q mirabolanos cōuenire in febrī. pōt triplē intelligi. aut rōne febrim aut ratiōne altariū dispositionū que febrībus cōiūgunt. Itē q ipsi administrati soli cōueniant vel cū alijs medicinis cōpositi. Et si soli aut sū substantiā ad ministrati aut decoctione vel infusione.

Quibus premis sit bec pma cōclusio. mirabolant siue soli administrati siue cū alijs medicinis cōpositi et tam sū substantiā q in infusione aut decoctione cōueniunt febricitib? rōne aliaz dispositionū que febrībus cōplicanē vt puta rōne fluxus ad sistendū et cōfortandū stōm et intestina. Hec cōclusio est de intentiōe auctoriū et cōiter operantiū. ¶ Scōda cōclusio. mirabolant soli rōne febrim nō cōueniunt ante digestiōne cōpletā: sed bene post digestiōne et eūationē ad cōfortandum mēbra lapsa ex egritudine et ceteris eūationibus precedentib?. Hec cōclusio est de intentiōe auctoriū in parte pnti. ¶ Tertia cōclusio. mirabolant cū alijs medicinis permixti tā in substantiā q in decoctione aut infusione cōueniunt in febrībus aū digestiōne cōpletā. pbatur. qz cū scamonea permixti cōcedunt ad frangendū eius acuitatē et cōprimendū ei? solutiōne superfluā. Et similiter cū cassia et māna ad corrigendū eius superfluā lenitiōnem cū sine his permixti noceant opilādo. aut cōstringendo: vt dicit Raf. 16. cōtinētis caplo de sequētibus febres. et ita iubet Raf. 10. Almā. permisceri eos cū māna. ¶ Quarta cōclusio. soli sū substantiā administrati magis sunt apti obesse. q in decoctione aut infusione. pbatur. qz sū suam substantiā administrati sunt magis apti opilare et cōstringere q in decoctione aut infusione: cum vis stiptica nō tanta remaneat in infusiōe aut decoctione quanta est in substantiā. ¶ Quinta cōclusio. mirabolant maxime timendi sunt in corpibus aptis ad opilationes. Et ex his manifestus est in quibus casibus mirabolant cōueniant et in quibus nō. Lites aut inter Aut. et Rafim omitto. sunt em̄ a pposito discordes. Si qua tū est via sedandi eorum discordiam pōt elici ex cōclusionibus precedentibus. Adodos aut vtēdi mirabolantis et dosim eorū habes a Adef. sed p curatiōne feb. raro medici vtunt eis soli. sed sū plurimū cū alijs medicinis permiscunt in pillis pulueribus et potioni? sū q est expediēs.

¶ Et aqua duorū granatorū est maximi iuuamenti expressa cum pulpis amborum.

¶ Hoc est quintū solutiū. Aqua scz duorum granatorum dulciū et acetosorū est maximi iuuamenti. et expressa cū pulpīs amborū. i. cū rota substantiā eorum derelictis corticibus exterioribus. et in horis. i. post digōnem materie et minoratiōnem. Recepta pōt sic ordinari. R. succorū vtriusq; ab 3. iij. vsq; ad. vj. zuccari. 3. ij. misce. Soluit em̄ bec medicina tū leniendo rōne succi granati dulcis. tum pungendo et stimulando rōne succi acetosi. tū astergendo et stimulando et leniendo rōne zuccari: tū cōprimendo rōne granati. nō credo electiue spā soluere quapropter existimo vt educat solū ea que sunt in stomacho et intestinis et ventis meseracis. Et in principio conuenit bec medicina ad educendum materias cōmunes que sunt in stomacho et intestinis et locis propinquis. Et nocumētum siccitatis corrigitur per zuccarum et succum granati dulcis qui est lenitiuus. Est autem granatum dulce frigidum et humidum in primo gradu.

Acetosum frigidum et siccum in secundo. Adusus vero quod sub acetoso cōtinetur est medium inter bec valent in febribus acutis s; dulce nocere possit in acutis sua dulcedine qua est in coleram conuertibile.

¶ Et quando in horis de solutiuis sunt q fiunt ex violis et scamonea: ita vt de violis sit quantitas aū. j. et de scamonea vsq; ad siliq; .j. et qñq; ponitur in eis parū mente.

¶ Hoc est sextum solutiū. R. violarum aure. s. mente. 3. s. scamonee corecte siliq; .j. i. pondus. iij. granorum ordet. bultant viole et menta in. iij. 3. aque ad consumptionem medietatis. sed viole ponatur in fine decoctionis: colentur cum expressiōne cum qua decoctione colata misceatur scamonea. viole enim infrigidant et bumectant et solunt coleram. menta vero calida et sicca ponitur pro cōfortatiōne stomachi.

¶ Et qñq; sit ex infrigidantibus extiguētibus medicina in qua ponit scamonea: sicut pille hmoi. Re. coriandri. spodij. rosarū aū. 3. v. canfore to sugi. i. scamonee a duodecima pte. 3. j. et vsq; ad sextas partem eius.

¶ Septimū solutiū factū ex infrigidantibus extinguentibus ppter ea valet in febribus multe flāme. R. coriandri spodij rosarū que sunt frigide et sicce aū. 3. j. capbore frigide in tertio et sicce cordialis to sugi. j. et est pondus. iij. granorū ordet. scamonee a. 12. parte. 3. j. vsq; ad. vj. i. a. v. grants vsq; ad. x. misce formando pillulas. cū aliquo liquore sicut cum aqua endiuie aut acetose. vel possit fieri puluis et potest totum hoc exhiberi vna vice. Quod si homo esset facilis ventris. possit diuidi in duas medietates. nam de scamonea dantur. 3. grana et nullum est bte aliud solutiū.

¶ Et detur in potu de eis aliud. Re. siracost. 3. ij. terentiabin. 3. v. succi pomorum de semi. succi citoniorum partes equales. succi coriandri humidi sextam partis vnius aggrega succos: et submerge i eis siracost et terentiabin. et inspissetur cum eis donec fortasse coaguletur. deinde sume camphore pondus sexte. 3. j. et medietatis sexte et scamonee. 3. j. et pone siracost super ignem et pulueriza desuper camphoram et scamoneam: et cōseruentur ne resoluantur cum vapore deinde dimittatur donec coaguletur. per se cum facilitate. et dosis eius sit a. 3. ij. vsq; a. 3. ij. et 3.

¶ Octauum solutiū. R. siracost. 3. ij. terentiabin. 3. v. et sunt spēs māne. sed nō habemus nisi vnam speciem. dentur ergo māne. 3. vij. succi pomorum de semi. i. de regione illa: loco quorū capimus poma odorifera dulcia sicut apia. aut acia: sicut poma quedam rubea apud nos reperta. et bec sunt frigida et humida cordialia. succi citoniorum que sunt frigida sed stomachica et scamonee corectiua partes equales. sed possumus accipere. aū. 3. j. succi coriandri hūidi. i. recentis frigidi et sicci sextā partē vnus. s. 3. s. et misce succos pondō eos supra ignem donec aliquāliter inspissentur et submerge in eis mannam et inspissetur cū eis. i. optie misceatur donec fortasse idest quasi coaguletur.

tur. deinde sume campbore sextam partem. 3. s. et medietatem sexte et sunt. xv. grana. scamonee. 3. s. et pone manā et succos sup ignem et pulueriza de super cāpboram et scamoneam et seruent ne resoluantur vaporādo. deinde dimittatur super lento igne donec coagulentur cū facilitate. Dosis est a. 3. ij. vsq; ad. 3. ij. et. v. et est medicina solēns qua de beremus vti in causone tertiana pura cōtinua et interpolata. facq; de scamonea sumāt a granis. v. vsq; ad. x. fm exigentiam repletionis stipticitatis ventris et virtutis.

Et est possibile vt fiat ex tereniabin et si racost et succaro tabazaret natif. i. forme que sunt sicut penidie et ponitur in ea scamonea et camphora fm quantitatem que cadit in vna portione eius et camphore vsq; ad tolugi. i. et scamonee vsq; ad sextam. 5. j. quare sit tunc anime nō horribile.

Ponit nonū solutiuum et est possibile vt fiat ex māna et succaro optimo natif. i. forme que sunt penidie. et cū bis scamonee et campbore quantitas que cadit in vna portione. verbi gratia campbore tolugi vnum. i. tria grana scamonee vsq; ad. x. grana. quare fit bec medicina aie et gustui nō horribile: immo placidū. Hic medicine solutiue quas Auic. ponit hic lz sint bone pro magna parte ceciderunt ab vsu. Utimur autem loco barū elecuatio diafricone descriptis Adesue diaprunis composito: et solutiuo Nicola: Aloes tñ a pud me reman sit in vsu in euatione colere et flegmatis in quo multum fido. et si sit multa caliditas factio ipsum lauare et nutrire sicut precipit Auic. Et qñq; secum misceo pro. 3. s. vnū granū aut duo campbore quādo feb. est intensa. Et Auic. hic solum posuit solutiua colere omittens solutiua flegmatis et melancolie. Item omisit digestiua. sed in particula ribus capitulis inuenies digestiua et solutiua et reliqua necessaria ad curam februm fm ipsarum exigentiam.

Et febricitās quidem in estate febre frigida: non ingrediatur domum venti pro: prie quando sudat: vt non conuertatur materia a resolutione sua.

Canones tres obseruandi. in feb.

In parte presenti ab initio diuisa Auicem. ponit tres canones in quibusdam febris obseruandos. Primus canon. febricitans in estate febre frigida. s. flegmatica aut melancolica nō stet in domo ventosa et pprie quando sudat ne materia prohibita a resolutione sua conuertatur interius. et in hoc casu expresse locutus est de materia frigida. qz eius difficilior est resolutio. obseruāndus tamen est in quacuncq; materia. nam perflatio et flabellatio est apta nocere in quocuncq; febriciente febre putrida prohibendo materie resolutionē vbi tamen cauma esset magnum aut sudor: superflueret coacte concederetur. est tamē bonum in omnibus febris putridis fenestris apertis renouare acere camere vt vapores fetidi erba lent. vt aer suffocatus transpiret et infrigidetur maxime in febris a cutis et pprie pestilentialibus.

Et trocisci quidem non sunt conuenientes principijs harum februm nisi post digestionem et euacuationem. Et trocisci quidem sunt magis conuenientes ei cuius febris est adherens in suo stomacho quasi

ipsa sit ethica.

In pte ista ponit scdm canonem in quo impli cantur tres propositiones. prima. trocisci non sunt conuenientes in principijs februm putridarum secūda. non conueniunt nisi post euacuationem et digestionē. tertia. trocisci magis sunt conuenientes ei cuius febris est adherens in suo stomacho quasi ipsa sit ethica

Dubitatur vtrum trocisci conueniant in febris putridis ante digestionem arguitur qz sic. in principio ante digestionem competunt digestiua. sed aliqui trocisci sunt butusmodi. ergo et. tenet consequentia et antecedens est manifestum. quia trocisci de campbora digerunt materiam calidam subtilē. et trocisci de caparis de eupatorio et de spica materiam frigidā. **I**n oppositū est hic Auic. et infra in hoc capitulo de causone.

Pro solutione premittent^m quod trocisci dicunt a trocos grece idem sonante quod rota. sunt enim trocisci in forma rote. Inuenti autem sunt vt medicine scdm suam substantiam melius conseruarentur quarū vsus est necessarius cum aqua sirupi et butusmodi in quibus sola virtus et non substantia ingreditur nō sint tante impressionis quanta est necessaria aliquando in alterando: aperiendo et prouocando et faciendo butusmodi operationes medicos necessarias. **P**remittendū scdo. qz trocisci quidam sunt infrigidatiui quibz vtimur in febris calidis sicut trocisci de cāpborā de violis et files. Quidā calefactiui quibus vtimur in febris frigidis sicut trocisci de reubarbaro de eupatorio de caparis et similes et sunt cū hoc subtilitantes apertiu et puocantes et similes habentes virtutes que pntinent caliditati. Trocisci aut frigidis sunt duplices quidā sicut stiptici sicut quidā trocisci de ros. trocisci de berberis de spodio et similes. Quidā humidis lenitiui vt trocisci de violis. Itē facti ex semine citoniorū violis sandalis mucilagine psilij et similibz. Trocisci vero calefactiui faciētes in febris frigidis quidā sunt leuiter aperiētiui sicut sunt trocisci de seminis? s. aniso feniculo et silibz. Quidā fortiter vt de assaro rubea et similes.

Quare dicantur unde trocisci

Quibus premissis sit bec p^{ia} cōclusio. In fe. calida nō pueniūt trocisci sicut stiptici. ratio qz coartant et cōstringūt materias et vias opilāt quibus debent educi. **S**cda cōclusio. in feb. calida multe in inflammationis cōpetūt ante digōnē trocisci frigidis bñidi lenitiui. pbatur. cōferūt em notabilr infrigidando et non coartant materias neq; opilant. **T**ertia cōclusio. si febris nō sit multe in inflammationis sufficienter aque et sirupi infrigidātes. pbatur. sufficienter em infrigidant et humectāt et nō sunt gustui horribiles sicut trocisci. **Q**uarta cōclusio trocisci infrigidātes quāuis sint stiptici cōueniūt digesta materia et p parte eūata. pbatur. qz remouent caliditatē remanentē post eūonem et cōfortant mēbra lassa et forsan exticcāt residuū materie rum. id dixit Auic. nisi post digōnem et eūationē. **S**ilr in trociscis calidis quibz vtimur in feb. frigidis quatuor sunt ponende cōclusiones. **P**rima in feb. frigidis in principio nō competunt trocisci calidi fortiter aperiētiui. Ratio qz agitāt materiam et eam difformiter exticcant et ingrossant. et qñq; mouendo materias ad meatus angustos opilant. **S**cda cōclusio. in fe. frigidis in pñ. possumus vti trociscis leuiter aperiētiuis pro: prie si materia sit in stomacho

De trociscis et vbi cōueniant

fit in stomacho et locis propiis. probatur. quia indigemus medicinis quae moram trahant in locis illis ut melius perficiantur operationes quas intendimus. Ex quo sequitur quod in flegmaticis febribus frequentius quam in alijs humoribus trocisci conueniunt. Tertia conclusio. si materiae sunt in venis et locis distans et angustis conuenientiores sunt syrups et aque quam trocisci. probatur. quia magis penetrant. Quarta conclusio. digesta materia et minorata conueniunt trocisci magis aperitibus. probatur. quia tunc non timentur nocimenta de ingrossatione materiae et opilatione que timetur in principio. et cum hoc inuant ad digestionem et expulsionem materiae. Nota tamen quod conclusiones posite intelliguntur in cura regulari et merito curationis febris. nam coacte et merito aliarum dispositionum que aliquando febribus coniunguntur dantur trociscos scripticos ab initio ut quando febris coniungitur fluxus. Et si aliquando coacte dantur trociscos in principio fortiter apertes et puocantes ut quando esset retenta vna aut esset aliud simile accidens febris complicata. Et ex his manifeste sunt prime due propositiones in textu presentis canonis implicite. Sed per declarationem tertie propositionis sciendum quod per febrim adherentem stomacho quasi sit etibica debemus intelligere caliditatem fixam et habituata in substantia stomachi. hec enim non est etibica nisi procedat a caliditate cordis. Est enim necessarium iuxta superius determinata ad esse febris quod sit procedens a corde ubi ergo esset caliditas affixa stomacho non procedens a corde hec non esset etibica sed quasi etibica: quia fixa et habituata. pro hac remouenda conueniunt magis trocisci quam aque et syrups quare magis in frigidant. tamen quia plus est in eis de multitudine formetur: quia longiore moram contrahunt in stomacho hec autem caliditas potest esse facta in stomacho a presentia ciborum et humorum calidorum qui longam moram in stomacho contraxerunt que potest remanere. et post ipsorum a stomacho educationem. et similiter intelligi potest de quacumque mala complexionem stomacho affixa et cuius alteri membro.

Et dimissio consuetudinis in regimine suo sentit febrem quandoque. et non est tantum nocentum quoniam causa eius est dimissio consuetudinis in regimine.

Tertius canon. quando dimissio consuetudinis in regimine suo incurrit febrem non est tantum nocentum supple quantum esset si proveniret ab aliqua causa corporea. quoniam causa huius febris est dimissio consuetudinis in regimine: et non causa corporea: cuius aliquando difficilis est remotio. lapso enim redeunte ad suam consuetudinem vel ad aliquod sibi proportionabile facile redit ad pristinam sanitatem. huius exempla multa dari possunt que subitico breuitate indulgens prolixior enim fuit quam ab initio decreuerim. Atrum autem liceat miscere digestiua cum solutiuis est que sitio soluta de mente medicorum. habemus enim plurimos syrups traditos ab auctoribus in quibus solutiua cum digestiuis miscentur sicut syrups de epistimo. Et est de intentione Auerois septimo colligit. et Auzen. hoc confirmat tertio cano. in capitulo de singultu ponens quandam medicinam quam verificat que est partim solutiua partim prouocatiua partim digestiua et partim stomachi confortatiua. et sic dei gratia sit finis expositionis huius difficultis capituli.

De cibatione febricitantis in generali. Cap. viij.

Scias quod conuenientiores cibi febricitantibus sunt cibi humidi et proprie ei cuius complexio est humida ex infantibus et grossis conueniunt enim ex hoc quod assimilantur complexionem et ex hoc quod sunt contrarii egritudine.

Cum Auzen. in capitulo precedenti posuit canones vniuersales pro curatione februm putridarum decet ut in hoc capitulo doceat cibare hos febricitantes putride. et hoc est quod dicit rubrica huius capituli. Habet hoc capitulum tres partes. In prima docet conuenientem qualitatem ciborum. In secunda horam cibationis. In tertia species diete. secunda ibi. (Lunget accidit febris.) tertia ibi. (Et scias quod de cibatione.) In prima parte dicit scias quod conuenientiores cibi febricitantibus febricitantibus sunt cibi humidi et proprie ei cuius complexio est humida ex infantibus. id est pueris: et grossis. id est carnosissimis. conueniunt enim hiis scilicet pueris et carnosissimis. tum quia assimilantur eorum complexionem humide que conseruantur similibus. tum quia sunt contrarii egritudine. id est febris que est virtualiter morbus siccus. et hic est afforsim. 27. prime particule humide diete etc. Primo notandum quod per cibos Auzen. etiam intelligit potus ambo enim debent esse potentia humidi et etiam sim plurimum melius ut etiam cibi sint actu humidi. id est liquidissimi. sic enim per eos corpus melius humectabit. hec vera sunt sumendo indicationem a febre que est siccitas virtualiter: quia absolute hec non sunt semper vera cum contingat aliquando corpus febricitans esse valde lapsum ad humidum: ad cuius lapsum medicus haberet maiorem intentionem quam ad febrem. et idem sentendum est de cibis frigidis qui semper conueniunt in ratione febris: licet aliquando ratione humoris aut lapsus ad frigidum complexionaliter disconueniant. Expressit autem Auzen. magis humidos quam frigidos. quia maiora nocentia possunt contingere ex frigidis quam ex humidis febricitantibus humide. id est opilationes humorum in cruditate et similia. ideo sim plurimum cibi humidi sunt conuenientiores quam frigidis et multo magis quam siccis. Secundo notandum. quod corporibus naturaliter humidis siue merito etatis siue merito complexionis competunt humidiora intensius quam corporibus naturaliter siccis ambobus equaliter febricitantibus supra proprium temperamentum. potentius tamen humida conueniunt siccis quam humidis. Prima pars huius conclusionis probatur de intentione eius in hac parte. et preter rationem eius est alia efficax. quia cibi minus humidi quam sit corpus naturaliter humidum non possunt ipsum humectare. cum nihil agat ultra gradum proprium: quia tamen humectabunt corpus naturaliter siccum. quia habebunt plus de humiditate quam ipsum. Secunda vero pars conclusionis est manifesta. quia ubi est maior resistentia tibi debet esse maior potentia. sed maior resistentia humectantibus est in corpore naturaliter siccis quam in corpore naturaliter humido ipsi equaliter febricitantibus respectu proprii temperamentum. Adhuc reducendo ad actum practicum dabitur corpori siccis gratia exempli. cibos humidos in primo. sed in magna quantitate. sed humidis cibos humidos in secunda in pauca quantitate. hi enim sunt intensius humidis quam priores. sed priores potentius humidis ratione maioris multitudinis forme quam potentia rei insequitur. Et eadem sententia est de frigidis